
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Comitato Centrale per l’Albo nazionale delle persone 

fisiche e giuridiche che esercitano l’autotrasporto di 

cose per conto di terzi 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 

  

 

VISTA la legge 6 giugno 1974, n. 298 recante “Istituzione dell’Albo nazionale degli 

autotrasportatori di cose per conto di terzi, disciplina degli autotrasporti di cose e istituzione di 

un sistema di tariffe a forcella per i trasporti di merce su strada”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTO il decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, recante “Riordino della Consulta 

generale per l’autotrasporto e del Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli 

autotrasportatori di cose per conto terzi”;  

 

VISTO il D.P.R. 10 luglio 2009, n. 123 recante “Regolamento di riorganizzazione e 

funzionamento della Consulta generale per l’autotrasporto e per la logistica e del Comitato 

Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori”;  

 

VISTO il D.P.R. 9 luglio 2010, n. 134 recante “Regolamento contabile del Comitato Centrale 

per l’Albo nazionale degli autotrasportatori”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante “Conversione in legge con modificazioni del 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 97 del 25 maggio 2016;  

 

VISTI la legge e il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato e s.m.i.;  

 

VISTO il decreto ministeriale 8 maggio 2018, n. 235 con il quale, per la durata di un triennio, 

è stata ricostituita la composizione del Comitato Centrale;  
 

VISTO il D.P.C.M. 2 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 25 settembre 2020, al 

n. 3323, con il quale è stato conferito al dr. Enrico Finocchi l’incarico dirigenziale di livello 

dirigenziale generale di direzione del Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli 

autotrasportatori; 

 



VISTA la Direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti sugli indirizzi generali per 

l’attività amministrativa e la gestione  n. 27 del 15 gennaio 2020, registrata alla Corte dei conti 

in data 1° febbraio 2020  n. 250, con la quale sono state, tra l’altro, assegnate al Capo del 

Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale, le risorse iscritte 

per l’anno 2020 nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – 

Centro di responsabilità n. 3;  

 

VISTO il Decreto dirigenziale RD1 del 27 gennaio 2020, con il quale il Capo del 

Dipartimento dei trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale ha assegnato al 

Presidente del Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori le risorse 

finanziarie, per l’esercizio finanziario 2019, relativamente ai capitoli 1294, 1323 e 1330, 

iscritte nello stato di previsione della spesa del Ministero, nonché i maggiori stanziamenti che 

risultassero assegnati a seguito di provvedimenti amministrativi e/o normativi posti in essere 

nel corso dell’anno 2020; 

 

VISTO il capitolo di spesa 1294 “Spese per il funzionamento del Comitato centrale e dei 

comitati provinciali per l'albo degli autotrasportatori di cose per conto terzi, nonché per la 

tenuta e pubblicazione dell'albo medesimo e per interventi a sostegno dell'autotrasporto”;  

 

CONSIDERATO altresì che i fondi del capitolo 1294 derivano dalla riassegnazione delle 

quote di iscrizione all’Albo versate dalle imprese di autotrasporto di cose per conto terzi e che 

gli stessi sono necessari per lo svolgimento dei compiti istituzionali dello scrivente Comitato, 

ai sensi del DPR n. 134/2010; 

 

CONSIDERATO che il Comitato centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori 

intende sostenere le imprese di autotrasporto merci che, nel periodo di emergenza sanitaria, 

anche nella fase di totale chiusura di tutte le attività produttive, hanno proseguito ad assicurare 

le forniture e gli approvvigionamenti necessari per corrispondere ai bisogni essenziali della 

collettività dimostrando grande senso di responsabilità e propensione al sacrificio. Per tali 

finalità e soprattutto per garantire che le attività lavorative fossero svolte in assoluta sicurezza, 

le imprese hanno dovuto sostenere costi sia per sanificare i luoghi di lavoro ed i veicoli che per 

difendere la salute dei propri dipendenti; 

 

VISTO il verbale n. 3 del 24/06/2020, punto 4 dell’Ordine del giorno, con il quale il Comitato 

centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori ha approvato all’unanimità il progetto di 

riconoscimento ed erogazione dei contributi per i suddetti costi sostenuti ed ha altresì dato 

mandato al Presidente di mettere in atto le relative procedure; 

 

RITENUTO di poter destinare parte delle risorse disponibili a ristorare parzialmente le 

imprese dei costi a tali fini sopportati; 

 

VISTO il bando denominato “L’Autotrasporto SIcura” volto all’erogazione di contributi per le 

spese sostenute dalle imprese di autotrasporto merci iscritte all’Albo nazionale degli 

autotrasportatori per le spese sostenute per la sanificazione dei luoghi di lavoro e dei veicoli, 

l’acquisto di dispositivi e degli strumenti di protezione individuale ai fini della prevenzione dei 

rischi connessi alla diffusione epidemiologica da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che il suddetto bando prevede al punto 7 che le richieste di contributo delle 

imprese devono essere presentate in modalità telematica e che l’accesso all’applicativo 

informatico raggiungibile all’indirizzo web www.lautotrasportosicura.it deve avvenire tramite 

Spid; 

 

http://www.lautotrasportosicura.it/


TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche - non imputabili al Comitato - incontrate nel 

rendere disponibile l’accesso tramite Spid, che hanno determinato la pubblicazione  sul sito 

ufficiale del Comitato stesso del provvedimento di rinvio del Presidente, prot. n° 107 del 1° 

ottobre 2020 e degli ulteriori avvisi, fissando da ultimo il periodo di presentazione delle 

domande dalle ore 9.00 del 14 ottobre  2020 alle ore 18.00 del 27 ottobre 2020; 

 

VISTE le richieste di contributo presentate dalle imprese di autotrasporto merci iscritte 

all’Albo nazionale degli autotrasportatori; 

 

VISTA la graduatoria parziale delle domande regolarmente presentate e ammesse a contributo 

ordinate secondo il criterio cronologico definito sulla base dell’orario di arrivo della domanda, 

allegata al presente decreto; 

 

CONSIDERATO che nella medesima graduatoria parziale non sono state inserite le domande 

per le quali occorre un supplemento di istruttoria; 

 

VISTA la pubblicazione sul Portale dell’Albo nazionale degli autotrasportatori 

www.alboautotrasporto.it della medesima graduatoria; 

 

CONSIDERATO che, per il presente provvedimento è stato predisposto, nell’applicativo 

SICOGE, il Piano finanziario dei pagamenti;  

 

RITENUTO che si possa provvedere all’impegno e al pagamento contemporaneo per 

l’erogazione dei  contributi in parola;  

 

VISTO il decreto di impegno e pagamento, prot. n. 138 del 29 ottobre 2020; 

 

VISTO il decreto di impegno e pagamento, prot. n. 141 del 9 novembre 2020 che annulla e 

sostituisce il precedente; 

 

VISTO il decreto di impegno e pagamento, prot. n. 142 dell’11 novembre 2020; 

 

VISTO il decreto di impegno e pagamento, prot. n. 143 dell’11 novembre 2020; 

 

VISTO il decreto di impegno e pagamento, prot. n. 144 dell’11 novembre 2020; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

Si approva la V graduatoria parziale allegata al presente decreto delle imprese ammesse al 

contributo. 

Articolo 2 

 

Si autorizza l’impegno e il pagamento contemporaneo della somma complessiva di  € 

201.431,35 (Euro duecentounomilaquattrocentotrentuno/35), a valere sul capitolo 1294 

P.G. 1 dello Stato di previsione della spesa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

per l’esercizio finanziario 2020, occorrente per provvedere al pagamento dei  contributi 

http://www.alboautotrasporto.it/


spettanti alle imprese di autotrasporto merci iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori, 

come da elenco allegato, che è parte integrante del presente decreto.  

 

Articolo 3 

 

Con il prosieguo della approvazione della graduatoria delle domande regolarmente presentate 

e ammesse a contributo, verranno autorizzati i relativi decreti di impegno e pagamento. 

 

 

                                                                                         IL PRESIDENTE 

         Dott. Enrico Finocchi 



Progetto l'Autotrasporto SIcura 

  V graduatoria parziale approvata con DD PROT. n. RD 162 del 23.11.2020 -

Nr. 

Domanda

ammessa

Codice fiscale - P.IVA RAGIONE SOCIALE EROGABILE

6 04011850379/01738951209 UNILOG GROUP SPA 4.655,00

38 00326860384 GIACOMO BRODOLINI SOC.COOP. A R.L. 5.000,00

60 00260760434 TARDINI SRL 4.541,73

65 05403080012 AUTOTRASPORTI BONELLO SRL 597,63

70 02928380134 NUOVA LARIO SRL 1.454,50

73 00169560604 AUTOTRASPORTI PIGLIACELLI SPA 4.235,76

75 02871580177 / 02376900961 AUTOTRASPORTI B. & B. ENTERPRISE SRL 2.229,93

82 01783170267 AUTOTRASPORTI SARTOR SNC 1.932,49

89 04203360161 Gualdi Group Srl 371,00

92 01089160889 PACE GIOVANNI E GIUSEPPE srl 197,40

95 03495460275 MATTIUZZO SRL 5.000,00

102 04496971005 AUTOTRASPORTI RIZZO ALFREDO SRL 962,08

111 06410190018 AGRIDEA S.C.S. 3.617,92

129 05855290721 NICOLA VERONICO SRL 5.000,00

138 01247340217 RIZZO TRANS S.R.L. 671,65

146 00098090210 FERCAM SPA 4.770,50

155 01567170905 TRASPORTI PETROLIFERI DI GIULIO FRANGELLU SRL 4.812,01

157 01850810167 ALLIERI S.R.L. 1.153,60

170 10504140152 CARIONI SPEDIZIONI INTERNAZION 5.000,00

178 02972810986 ECOSTEEL SRL 2.800,00

201 00673000410 AGOSTINELLI ENRICO E C SAS 706,17

202 00181480179/00545480980 ASPIRECO SRL 5.000,00

203 00290920164 SPEDIBAN SRL 698,68

205 00608130936 F.LLI UGOSETTI DI UGOSETTI CLAUDIO ED ERNESTO - S.N.C. 622,64

206 01905470546 FULVI TRASPORTI S.R.L. 1.337,81

207 01745660983 TRANSERVICE SOC. COOPERATIVA 2.756,34

208 02358880397 COMMISSIONARIA SRL 5.000,00

209 07949250018 AUTOTRASPORTI PUCCERI SNC 803,16

210 08131730015 RATTALINO SCAVI SRL 5.000,00

213 02965860543 NICOR SERVICE SRL 2.565,15

214 01543210981 TRASPOBAN S.R.L 400,00

215 00178280517 GALLI FRANCESCO & C. S.N.C. 993,40

216 PNANCL62B01H888M - 00437900772 PANIO NICOLA 162,96

219 06575970014 SEGALIN TRASPORTI SAS 2.603,77

220 03837500879 NICOLOSI TRASPORTI S.R.L. 5.000,00

221 03765540483 BACCETTI TRASPORTI SPA 4.050,27

222 01927220127 T.B.P. S.R.L. 2.736,36

223 02676860410 C.L.T. SRL 1.587,49

224 00195210125 CERMESONI GROUP SRL 791,23

225 00564360246 GATTO TRASPORTI SRL UNIPERSONA 1.450,10

226 02681601213 A.T.G. SRL 738,50

228 01614140679 AUTOTRASPORTI CIMINI RICCARDO S.R.L. 1.087,35

229 CNZMRN53R24F596V - 00254680937 CANZI MARINO 1.534,12

231 LRNLSN93L20D612C - 01849700479 TRUCK 21 DI LORENZI ALESSANDRO 428,74

233 00354940553 SE.TRA.S SRL 3.110,81

235 QRNMRN75L24F754T/02134110184 ITALTRASPORTI DI QUARONEMORENO 4.829,20

237 01278360514 SOCIETÀ COOP SOCIALE COLAP 3.467,86

239 00313820045/00313820045 LANNUTTI S.P.A. A SOCIO UNICO 5.000,00

240 00519660047 AUTOTRASPORTI TOMATIS SNC 390,18

Pag. 1 di2



Progetto l'Autotrasporto SIcura 

  V graduatoria parziale approvata con DD PROT. n. RD 162 del 23.11.2020 -

Nr. 

Domanda

ammessa

Codice fiscale - P.IVA RAGIONE SOCIALE EROGABILE

241 02150331201 AUTOTRASPORTI BORGHI SRL 471,18

243 00164000044 AUTOTRASPORTI CAVALLO GIORDANO 5.000,00

244 08017930150 AUTOTRASPORTI BARBIERI SRL 5.000,00

245 01502960550 AUTOTRASPORTI G.P. SRL 401,74

247 00916020464 VANNI AUTOTRASPORTI S.R.L. 5.000,00

248 01479200394 RECTER S.RL. 1.979,54

250 SLVNNA59T44A013U - 00548310762 SELVA  ANNA 732,19

251 01389310895 EKOTRANS SRL 5.000,00

252 03355280631 VINCENZO MIELE TRASPORTI S.A.S 5.000,00

253 00801790585 ROMANA MACERI S.P.A. 3.163,21

255 RTNMSM56A18C352M - 01337000168 IIRITANO MASSIMO 542,18

257 01413070432 TARTABINI TRASPORTI SRL 2.138,84

258 01212240954 MELIS TRASPORTI SRL 859,64

259 01347060426 AUT.VENANZI DI CURSI S.&C.SAS 396,44

260 02501990606/02501990606 T.PHARM S.R.L. 400,00

261 01852600137 C.D.TRANSPORT SRL 1.272,66

262 02126340021 LA VIA DEL CACAO SAS 362,60

263 02887330161 G & G SRL TRASPORTI 1.320,38

264 01940910175 IMPI S.R.L. 2.118,20

265 06777790012 TDL EUROPA SRL 364,76

266 01472900396 ASTRA SOCIETA' CONSORTILE A RL 5.000,00

267 01547090801 TRASPORTI MUSOLINO SRL 2.171,30

268 13801611008 TIR TRASPORTI INNOVATIVI ROMA SRL 523,14

269 00626970602 AUTOTRASPORTI REA SPA 1.162,00

270 01875380048 GENTA LODOVICO & C. SNC 477,06

273 02366710131 ERBAMBIENTE SRL 1.600,00

274 04173411002 MASSIMI AURELIO E FIGLI SRL 4.347,90

278 01607640628 EDIL TRASPORTI SERVICE SRL 796,18

281 05485431216 TEN S.R.L. 1.600,00

282 01531870176/01074270164 BIANCHI ANGELO SRL 825,41

283 02418910226 BARVEK SRLS 1.814,83

285 02706250400 ITALBONIFICHE S.R.L. 3.889,33

288 03216110407 CESENA TRASPORTI S.R.L. 326,55

289 CMPMRA67S07G337U - 02154370346 CAMPANINI MAURO 1.400,00

290 CHDLRT74L17B149W - 02319770984 CHIUDINELLI ALBERTO 800,00

292 BZZMRK67M31L378J/01544910225 BAZZANELLA MIRKO 194,36

294 01514520343 GRENTI SPA 1.641,08

299 00389670605/00389670605 AUTOTRASPORTI A.M.T. S.R.L. 4.991,00

300 00196740393 A.R.CO. AUTOTRASPORTATORI RIUNITI COTIGNOLA SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE 2.492,16

TOTALE 201.431,35

Pag. 2 di2


		2020-11-24T16:53:33+0100
	ROMA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.ALBO.REG_DECRETI.R.0000162.23-11-2020


		2020-11-24T15:27:00+0000
	Enrico Finocchi




